
 
 

 

 

ALCALDÍA DE MANIZALES 

Calle 19 N° 21-44 Propiedad Horizontal CAM 

Teléfono 887 97 00 ext.71500 – Código postal 170001 – Atención al Cliente 018000 

968988 

www.manizales.gov.co 

AVISO 

 
23 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2020 

 
ASUNTO: NOTIFICACIÓN POR AVISO DEL AUTO No. 9 DEL 7 DE SEPTIEMBRE DE 2020, 
POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA INVESTIGACIÓN DISCIPLINARIA, SE VINCULA A 
UNOS FUNCIONARIOS Y SE DECRETAN UNAS PRUEBAS DE OFICIO AL INTERIOR DEL 
PROCESO DISCIPLINARIO 2018-226 

 

La suscrita Profesional Universitaria de la Oficina de Control Disciplinario Interno de la Alcaldía 
de Manizales, en razón a que no se pudo ubicar al Investigado Manuel González Hurtado con 
los datos plasmados en su hoja de vida (número celular y dirección de residencia), procede a 
publicar el presente Aviso de conformidad con lo establecido en el Artículo 73 de la Ley 1437 de 
2011, con el fin de cumplir con la comunicación del Auto No. 9 del 7 de septiembre de 2020. 

 
Para los efectos, se inserta el contenido de la parte resolutiva de la mencionada providencia: 
 

“(…)  
 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO: VINCULAR A LA PRESENTE INVESTIGACIÓN 
DISCIPLINARIA a los funcionarios MANUEL GONZÁLEZ HURTADO y 
JULIO ALBERTO ALDANA CASTAÑO en calidad de SECRETARIOS 
DE DESPACHO adscritos a la SECRETARÍA DE HACIENDA DE LA 

ALCALDÍA DE MANIZALES para los años 2015, y 2016 y 2017 
respectivamente, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
del presente proveído.  

 
SEGUNDO: Prorrogar la INVESTIGACIÓN DISCIPLINARIA 
adelantada dentro del plenario radicado bajo el número 2018-226, por 
el término de SEIS MESES. 
 
TERCERO: Ordenar la práctica de las siguientes pruebas: 

 
DOCUMENTAL 
 
Oficiar a la SECRETARÍA JURÍDICA DE LA ALCALDÍA DE 
MANIZALES para que se sirva REMITIR copia íntegra de las carpetas 
de los siguientes contratos: 
 

- 1306040520 de 2013. 
- 1408120365 de 2014. 
- 1505110355 de 2015. 
- 1610180594 de 2016. 
- 1711100715 de 2017. 

 
TESTIMONIAL 

 
Fijar como nueva fecha para la práctica de DECLARACIÓN 
JURAMENTADA de GERMÁN ALONSO DAMIÁN RESTREPO para que 
se pronuncie sobre los hechos materia de INVESTIGACIÓN 
DISCIPLINARIA, el día MARTES, 27 DE OCTUBRE A LAS 3:00 P.M. 
 

CUARTO: Por Secretaría se adelantarán las siguientes diligencias: 
 

4.1 Oficiar a la División de Registro y Control de la Procuraduría General 
de la Nación y a la Personería Municipal, informando la vinculación de 
MANUEL GONZÁLEZ HURTADO y JULIO ALBERTO ALDANA 
CASTAÑO en calidad de SECRETARIOS DE DESPACHO adscritos a la 



 
 

 

 

ALCALDÍA DE MANIZALES 

Calle 19 N° 21-44 Propiedad Horizontal CAM 

Teléfono 887 97 00 ext.71500 – Código postal 170001 – Atención al Cliente 018000 

968988 

www.manizales.gov.co 

SECRETARÍA DE HACIENDA DE LA ALCALDÍA DE MANIZALES para 

los años 2015, y 2016 y 2017 respectivamente, a la presente 
investigación disciplinaria. 
 
4.2. Aportar Certificado de Antecedentes Disciplinarios del sujeto 
procesal, sustraídos del portal oficial de la Procuraduría General de la 
Nación.  
 

QUINTO: INDICAR a la vinculada que de conformidad con lo 

establecido en el artículo 92 numeral 3 de la Ley 734 de 2002, uno de 
los derechos que le asiste es ser oído en VERSIÓN LIBRE Y 
ESPONTÁNEA, por lo que sí es su deseo rendirla podrá solicitarla a 
éste despacho o presentarla por escrito, ello en cualquier momento, 
antes del fallo de primera instancia. 

 
SEXTO: Notificar la presente vinculación a la investigación a 
MANUEL GONZÁLEZ HURTADO y JULIO ALBERTO ALDANA 
CASTAÑO, de conformidad con lo establecido en los artículos 91 y 
107 de la Ley 734 de 2002.  
 
SÉPTIMO: Comisionar por el término de seis meses a la Profesional 

Universitaria DIANA LORENA RODRÍGUEZ AGUIRRE adscrita a este 
Despacho, hasta que se profiera decisión definitiva, para que practiquen 
las diligencias ordenadas y las demás que surjan durante el proceso, 
que tiendan a esclarecer los hechos objeto de la presente 

INVESTIGACION DISCIPLINARIA. 
 
OCTAVO: Contra la presente decisión no proceden recursos, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 110 de la Ley 734 de 2002. 
 
NOVENO: Libérense  las respectivas comunicaciones. 
 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE  Y  CÚMPLASE, (…)”. 

 
 
CONSTANCIA DE FIJACIÓN 
 
El presente AVISO se fija de manera virtual por el término de CINCO DÍAS HÁBILES a partir 
del 23 DE SEPTIEMBRE DE 2020, A LAS 7:00 A.M., en el Portal Web Oficial de la Alcaldía de 
Manizales, al que se podrá acceder a través del siguiente enlace 

https://manizales.gov.co/notificaciones-a-terceros/ 
 

DIANA LORENA RODRÍGUEZ AGUIRRE 
Profesional Universitario  
Oficina de Control Disciplinario Interno 
Alcaldía de Manizales 

 


